
   

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

                 DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL   N. _______ DEL _____________

Proposta n. 3704 del 23/11/2018

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO DELLE PROFESSIONI SANITARIE

OGGETTO: Attivazione    ambulatorio     infermieristico   nell’ambito  del   Poliambulatorio di
                     Oristano
                       

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  e  le
responsabilità di  competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze   degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma digitale
L’istruttore Dott.Giovanni Piras
Il Responsabile del 
Procedimento

Dott.Giovanni Piras

Il Responsabile della 
Struttura/Servizio 
Proponente

Dott.Giovanni Piras

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda per la Tutela della
Salute.                      
                                                          SI  [   ]                             NO   [  X ]                       

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R.
10/2006 e ss..mm.ii                      
                                                          SI  [   ]                             NO   [  X ]             

1

Utente2
Font monospazio
3003               03/12/2018



   

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROFESSIONI SANITARIE 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 29/12/2016 di nomina del dott. Mariano
Meloni quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Oristano

Visto  il   provvedimento  del  Direttore  Generale  dell'Azienda  per  la  Tutela  della  Salute,
deliberazione n.11 del 18.01.2017, di attribuzione delle funzioni dirigenziali

Vista  la  Determinazione  Direttore  ASSL  Oristano  n°  395  del  30.01.2018  recante  oggetto
“Differimento termini di scadenza  degli incarichi dirigenziali di Struttura Complessa, di Struttura
Semplice dipartimentale, di struttura Semplice e di alta professionalità”.

Dato  atto che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Premesso che l’ATS-ASSL di Oristano, al fine di garantire e migliorare la fruibilità delle prestazioni
sanitarie  previste  nei  LEA  (Livelli  Essenziali  di  Assistenza),  ritiene  utile adottare  modelli
organizzativi  finalizzati  ad   aumentare  la  tempestività,  l'efficacia  e  l'efficienza  degli  interventi,
nonché il protagonismo del cittadino fruitore delle prestazioni;

Rilavata  l’importanza  di  sperimentare  modelli  di  assistenza  basati  sull'integrazione  e  sulla
valorizzazione  delle  diverse  professionalità  impegnate  nelle  cure  primarie,  favorendo  il
decentramento  dei  servizi  sanitari  nei  territori,  con  particolare  attenzione  alle  aree  disagiate,
carenti di collegamenti del servizio pubblico locale; 

Tenuto  conto che  in  tale  contesto  la  L.R.  n.  23  del  17  novembre  2014,  art.  7,  prevede
l'integrazione  dei processi di  cura  e la continuità assistenziale individuando nella  Casa della
Salute  la struttura che raccoglie in un unico spazio l'offerta extra-ospedaliera del servizio sanitario,
integrata con il servizio sociale, in grado di rispondere alla domanda di assistenza di persone e
famiglie con bisogni complessi;

Considerato che  in  quest’ottica  l'attivazione  di  ambulatori  infermieristici  rappresenta  un  nodo
strategico del sistema delle cure primarie in quanto, operando in stretta connessione funzionale
con i Medici di Medicina Generale  e la rete dei servizi, facilita il monitoraggio dei fattori di rischio
nella  popolazione e la gestione dei soggetti  con patologie cronico degenerative, oltre a fornire
risposte assistenziali adeguate nei confronti di eventi acuti di bassa e media complessità.;

2



   

Accertato che l’attivazione  di  tali  ambulatori  oltre  a rappresentare  una proposta  innovativa  in
termini  quantitativi  e  qualitativi  dell’offerta  sanitaria,  rappresenta,  altresì,  per  i  professionisti
responsabili  dell’assistenza  infermieristica  una  vera  e  propria   opportunità  di  valorizzazione  e
sviluppo professionale; 

Visto il progetto presentato dal Direttore del  Servizio Professioni Sanitarie allegato alla presente
deliberazione  (allegato  1),  con  il  quale  si  evidenzia  l’opportunità  di  attivare  l’ambulatorio
infermieristico nell’ambito del Poliambulatorio di Oristano;

Accertata  l’importanza di  attivare l’ambulatorio  infermieristico nell’ambito del  poliambulatorio  di
Oristano;
      
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni.

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE

1. di  approvare il  progetto  di  attivazione  dell’ambulatorio  infermieristico  nell’ambito  del
Poliambulatorio di Oristano, sito in via Michele Pira n. 48.

2. di  autorizzare, nell’ambito  del  Poliambulatorio  di  Oristano,  l’attivazione  dell’ambulatorio
infermieristico nel rispetto di quanto contenuto nel progetto allegato alla presente, di cui fa
parte integrante e sostanziale;

3. di individuare il  CPS Infermiera Coordinatrice del Poliambulatorio  per l’organizzazione,
gestione, coordinamento e valutazione dell’attività dell’ambulatorio infermieristico;

4. di  incaricare per  l’attuazione  e  verifica  del  suddetto  progetto  il  Dirigente  SPS – Area
Territoriale - e  la Posizione Organizzativa SPS – Area Poliambulatori -;

5. di stabilire  che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS-ASSL di
Oristano;

6. di  inviare  il  presente  atto  al   Direttore  del  Distretto  Sociosanitario  di  Oristano,  ai
Responsabili  UU.OO. Poliambulatorio,  Cure Domiciliari  e PUA, al  Dirigente SPS - Area
Territoriale – alla  Posizioni Organizzativa SPS Area Poliambulatori - al CPS Coordinatrice
SPS  U.O. Cure domiciliari del Distretto di Oristano, al CPS Coordinatrice SPS  U.O.  Cure
Primarie del Distretto di Oristano per opportuna conoscenza e adempimenti di competenza
e al Servizio giuridico-ammirnistrativo  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ATS
Sardegna.

IL DIRETTORE SERVIZIO DELLE PROFESSIONI SANITARIE
Dott. Giovanni Piras

(firma apposta su frontespizio)

3



   

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINA

1. di approvare il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE DELL’ASSL ORISTANO
Dott. Mariano Meloni

4



   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Progetto ambulatorio     infermieristico   nell’ambito  del   Poliambulatorio di  Oristano
2) Cartella Infermieristica ambulatoriale
3) Scheda riepilogo attività
4) Libretto Infermieristico
5) Scheda monitoraggio lesioni da pressione e trattamento
                       

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS
Sardegna dal ____/____/_______ al ____/____/________

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASSL di Oristano

Dott. / Dott.ssa ________________   
                                  

5

Utente2
Font monospazio
03     12     2018           18     12     2018


	

		2018-11-28T11:07:53+0100
	PIRAS GIOVANNI


		2018-12-03T10:22:09+0100
	MELONI MARIANO


		2018-12-03T13:33:37+0100
	PUMA GIOVANNA




